Дело № 5-414/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
28 июня 2022 года

    г.Казань, ул.Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чапуриной Виктории Рифкатовны, *
УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом филиала № 6 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан (далее - филиал № 6 ГУ-РО ФСС РФ по РТ) в отношении директора ООО «Агентство Викториа» Чапуриной В.Р. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении в ходе проверки установлен факт представления с нарушением установленного Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года N 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" срока сведений на застрахованное лицо – Буракшаеву Д.В., влияющих на право получения ей пособия по временной нетрудоспособности.

Из протокола об административном правонарушении следует, что реестр по листку нетрудоспособности в филиал № 6 ГУ-РО ФСС РФ по РТ был представлен 19 октября 2021 года, тогда как листок нетрудоспособности представлен страхователю  – 13 октября 2021 года.

Чапурина В.Р. в судебное заседание не явилась, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания, вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. № 5 (ред. от 19.12.2013г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии  с пунктом 3  Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 в котором определено, что страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Чапуриной В.Р.  в совершении административного правонарушения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, заявлением застрахованного,  докладной запиской, уведомлением о явке для составления протокола, выпиской из ЕГРЮЛ, реестром почтовых отправлений.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновной, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа минимального размера, в пределах, предусмотренного санкцией ч.4 статьи 15.33 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Чапурину Викторию Рифкатовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, кор.сч. 40102810445370000079 БИК 019205400, КБК 73111601153010003140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор 0318690900000000028969973, плательщик – Чапурина Виктория Рифкатовна, в поле 110 указывать тип платежа – АШ (административный штраф), в поле 24 назначение платежа указать регистрационный номер страхователя.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Лукина, д.2/15, каб.7.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения его копии  в Авиастроительный районный суд г.Казани через мирового судью.
Мировой судья

            (подпись)

А.А.Харьков

Копия верна

Мировой судья